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Dialog frem for unuancerede 

beskyldninger 
 

Af direktør Henrik Leth, 

Grønlands Arbejdsgiverforening 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Under den bombastiske overskrift ”Arbejdsgiver-

ne forgriber sig på A-skat” bragte Sermitsiaq i 

sidste uge en artikel, der mere end antydede, at 

grønlandske arbejdsgivere i stort tal spekulerer i 

A-skatterestancer. Efter GA’s mening forholder 

det sig langt fra sådan, men skulle der være tale 

om et voksende problem (hvad vi betvivler), kræ-

ver det en mere nuanceret analyse. 

 

Vi ved, at skatteforvaltningen har haft indkørings-

vanskeligheder og været meget langsomme med 

at bogføre virksomhedernes indbetalinger. Her er 

nok en stor del af forklaringen på det påståede 

restancebeløb på 325-350 millioner. Inden fi-

nansudvalget og styrelseschefen går ud med på-

stande om ”skatteanarki” og ”arbejdsgivernes 

sløseri med de ansattes skat”, bør der foreligge 

en klar dokumentation af, hvor og ikke mindst 

hvornår problemerne reelt opstår. Herunder en 

afdækning af, hvorvidt der er tale om nye restan-

cer og om de i givet fald er flere og større end 

hidtil. Og hvorfor. 

 

Lad mig understrege, at GA naturligvis ikke kan 

drømme om at forsvare manglende eller forsin-

kede indbetalinger af A-skat eller for den sags 

skyld al anden skat. Men at påstå, at både offent-

ligt ejede virksomheder og private arbejdsgivere 

udnytter situationen som beskrevet, må vi tage 

afstand fra. Det kommer til at fremstå, som om at 

det nærmest er hele Grønlands samlede er-

hvervsliv, der bevidst ”forgriber sig” på indeholdte 

A-skatter. Det er mildt sagt en unuanceret på-

stand. 

 

Styrelseschefen nævner i Sermitsiaq at der er 

mange konkurser i denne tid, og at finanskrisen 

og den efterfølgende recession skulle have en 

del af skylden. Det har vi svært ved at forstå. For 

det første mener vi ikke at kunne konstatere flere 

konkurser end normalt, og da finanskrisen endnu 

ikke for alvor har ramt Grønland, bør den ikke 

have skylden for skatterestancer eller konkurser. 

Der er ingen tvivl om, at krisen på et tidspunkt vil 

kunne mærkes i Grønland, men indtil nu har den 

ikke været årsag til alvorlige likviditetsproblemer i 

virksomhederne. 

 

GA er altid interesseret i en seriøs belysning af 

forholdene i erhvervslivet. Derfor kontaktede vi 

straks efter artiklen i Sermitsiaq landsstyremed-

lem for finanser, Per Berthelsen, der er enige 

med os i, at det er langt mere hensigtsmæssigt 

med en konstruktiv dialog end en unødvendig 

dramatisering. Denne dialog er i gang. 

 


